Bem-aventurada é a nação cujo Deus é o 
Senhor, e o povo ao qual escolheu para sua 
herança. (Salmos, 33:12) 

A República Federativa do Brasil é constituída, atualmente, além 

da União, por 26 (vinte seis) Estados Federados, pelo Distrito Federal e 

por 5.570 (cinco mil quinhentos e setenta) municípios, sendo essa união 

indissolúvel, conforme firmado na Constituição/1988: 

Art. 1º A República Federativa do Brasil, formada pela 

união indissolúvel dos Estados e Municípios e do Distrito 
Federal, constitui-se em Estado Democrático de Direito e tem

[...]

https://www.ibge.gov.br/geociencias/organizacao-do-territorio/estrutura-territorial/15761-areas-dos-municipios.html?t=acesso-ao-produto&c=1

Contudo, o maior problema que percebo hoje, em relação à 

estrutura dos Estados Federados, é a existência dos mencionados Entes 

Federativos com população inferior a 1% da população total da 

Federação (o que equivale àqueles com menos de 2.100.000 [dois 

milhões e cem mil] habitantes). Esta situação é tão absurda, no meu 

ponto de vista, especialmente quando se verifica o seguinte: 

(i) o Estado de Roraima, com apenas 738.772 habitantes, possui 

população inferior a 28 (vinte e oito) municípios brasileiros; 

(ii) o Estado do Amapá, com tão somente 806.517 habitantes,

[...]

de justiça, além de 9 (nove) Tribunais Regionais Eleitorais, de 9 (nove) 

Tribunais Regionais do Trabalho e de 9 (nove) Tribunais Regionais 

Federais, assunto sobre o qual tratarei de maneira mais pormenorizada 

no Capítulo V.  

Portanto, estima-se que, somente de agentes políticos, haverá 

redução de cerca de 1.500 (mil e quinhentos) cargos, o que será 

demonstrado nos capítulos seguintes. 

Entretanto, assim como será apresentado quando tratar sobre os 

municípios, a maior redução ocorrerá no número de cargos de alto 

escalão, de cargos de confiança e de cargos comissionados,